
  
   

              
 

          Oggetto: Decreto Bando PLS – A.A. 2020/2021   

                                                                                                                  

1                                                                                                      

 
 

  

Decreto Rettorale n. 648 

    

IL RETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. n. 423 del 

             4.2.2019; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 12467 del 20.10.2008; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 2224 del 15.7.2016; 

VISTO il Decreto Ministeriale n.1047 del 29 dicembre 2017 e le allegate linee guida; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 435 del 6 agosto 2020; 

VISTO il Regolamento UE 2017/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi Decreti  

             di adeguamento della normativa nazionale; 

 VISTA la delibera del Senato Accademico del 22.12.2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23.12.2020; 

VISTO il DR n. 522 del 17.02.2021 e rilevata l’opportunità di apportare alcune 

modifiche/integrazioni con riferimento ai soggetti ammissibili, alla pubblicazione e 

all’ufficio che dovrà ricevere la rilevazione di cui all’art.8; 

 

 

 

D E C R E T A  

di emanare il seguente bando per il finanziamento di progetti nell’ambito del 

Piano Lauree Scientifiche (PLS)  

 

Art.  1 – Obiettivi del Bando   

L’Università di Bari Aldo Moro, anche grazie alla sinergia con l’Ufficio Scolastico 

Regionale e all’impegno dei suoi Dipartimenti, è da tempo dedita a molteplici attività 

di formazione finalizzate all’orientamento agli studi universitari, dirette agli studenti e 



  
   

              
 

          Oggetto: Decreto Bando PLS – A.A. 2020/2021   

                                                                                                                  

2                                                                                                      

 
 

immatricolandi ai Corsi di Studio triennali e magistrali a ciclo unico, realizzate anche 

in collaborazione con i docenti delle scuole superiori di secondo grado. Fra queste 

attività compare il Piano Lauree Scientifiche (PLS).  

Il D.M. n. 435 del 6 agosto 2020, concernente l’integrazione delle Linee Generali di 

Indirizzo per il triennio 2019-2021 adottate con il D.M. n. 989 del 25.10.2019, ha 

disposto in particolare all’art. 2 l’utilizzo delle risorse assegnate agli Atenei 

relativamente agli anni 2019 e 2020 per il PLS e i POT e volte al sostegno di progetti 

di orientamento autonomamente elaborati, anche congiuntamente tra più sedi, al fine 

di promuovere le immatricolazioni agli anni accademici 2020/2021 e al 2021/2022, 

tenuto conto degli obiettivi indicati nell'allegato 2, punto 2, del D.M. n. 989 del 2019. 

All’Università degli Studi di Bari Aldo Moro sono stati assegnati, complessivamente 

per il PLS e per il POT, Euro 220.682,00 per l’anno 2019 e Euro 220.682,00 per l’anno 

2020. 

L’Ateneo intende pertanto sostenere e stimolare proposte progettuali volte 

all’implementazione di tali attività nell’ambito del Piano Lauree Scientifiche (PLS) per 

i Corsi di Studio di ambito scientifico. 

 

Art. 2 – Proposte finanziabili 

Le azioni alle quali dovranno essere finalizzate le proposte finanziabili sono ascrivibili 

a 6 tipologie: 

1.  Orientamento alle iscrizioni, favorendo l’equilibrio di genere 

2.  Riduzione dei tassi di abbandono 

3.  Formazione, supporto e monitoraggio delle attività dei tutor 

4.  Laboratori per l’insegnamento delle scienze di base 

5.  Attività didattiche di autovalutazione 

6.  Formazione degli insegnanti. 



  
   

              
 

          Oggetto: Decreto Bando PLS – A.A. 2020/2021   

                                                                                                                  

3                                                                                                      

 
 

Tali obiettivi potranno essere perseguiti grazie alla collaborazione tra docenti 

universitari, scuole ed eventuali altri soggetti esterni e potranno essere realizzati anche 

attraverso le seguenti iniziative: 

-  somministrazione di test di autovalutazione agli studenti interessati all’iscrizione ai 

Corsi di studio 

- organizzazione di eventi anche di carattere nazionale mirati alla condivisione di 

buone pratiche e alla disseminazione dei risultati 

- produzione di materiali per i laboratori, di testi di approfondimento per gli studenti e 

per gli insegnanti, e di strumenti per la valutazione 

- costruzione di un archivio informatico dei quesiti e dei risultati delle prove per un 

sistema di analisi dei risultati e di calibrazione con opportuni modelli statistici 

- elaborazione di un quadro nazionale di riferimento per la definizione delle 

competenze acquisite alla fine del I anno dei Corsi di laurea scientifici. 

 

Art. 3 – Soggetti ammissibili e modalità di presentazione delle proposte 

progettuali 

Potranno presentare le proposte progettuali, previa approvazione del rispettivo 

Consiglio di Dipartimento, i coordinatori dei Corsi di Studio (o altro docente 

responsabile afferente ai corsi medesimi) tradizionalmente coinvolti dal PLS (compresi 

nelle seguenti Classi di Laurea: L-27 Scienze e tecnologie chimiche, L-30 Scienze e 

tecnologie fisiche, L-35 Scienze matematiche, L-41 Statistica, L-02 Biotecnologie, L-

13 Scienze Biologiche, L-31 Scienze e tecnologie informatiche, L-32 Scienze naturali 

e ambientali, L-34 Scienze Geologiche), preferibilmente in collaborazione con altri 

Corsi di Studio compresi nelle succitate Classi di Laurea e afferenti allo/a stesso/a 

Dipartimento e/o Scuola. 



  
   

              
 

          Oggetto: Decreto Bando PLS – A.A. 2020/2021   

                                                                                                                  

4                                                                                                      

 
 

La candidatura dovrà essere redatta secondo la scheda progettuale allegata al presente 

bando, che dovrà contenere tutte le informazioni richieste. 

Le proposte progettuali dovranno essere presentate inviandole al seguente indirizzo di 

posta elettronica: orientamentoaglistudi@uniba.it, entro e non oltre 30 giorni dalla data di 

pubblicazione del presente bando, indicando il numero di decreto di emanazione del 

bando.  

 

Art. 4 - Modalità di selezione dei progetti  

La valutazione dei progetti è affidata ad una Commissione nominata con Decreto del 

Magnifico Rettore.  

La Commissione procederà, sulla base dei criteri riportati all’art. 5, a valutare le 

proposte e a redigere l’elenco dei progetti finanziabili, indicando i relativi importi 

attribuiti. Tali importi non potranno eccedere la cifra complessiva di 30.000,00 Euro 

per Dipartimento. 

Le valutazioni prodotte dalla Commissione saranno sottoposte all’approvazione da 

parte del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione per gli aspetti di 

rispettiva competenza. 

 

Art. 5 - Criteri di valutazione per la selezione dei progetti  

Le proposte progettuali saranno valutate sulla base dei criteri di seguito indicati:  

- chiarezza del progetto, con identificazione delle attività previste, degli obiettivi e dei 

risultati attesi 

- coerenza fra gli obiettivi prefissati, le azioni e i mezzi necessari per raggiungerli e la 

definizione dei costi dichiarati 

- capacità di coinvolgimento degli istituti scolastici, con riferimento sia agli insegnanti, 

sia agli studenti 

mailto:orientamentoaglistudi@uniba.it


  
   

              
 

          Oggetto: Decreto Bando PLS – A.A. 2020/2021   

                                                                                                                  

5                                                                                                      

 
 

- capacità di disseminare risultati attesi e di comunicare le attività del progetto a diversi 

destinatari 

- capacità del progetto di apportare un reale miglioramento rispetto alla situazione di 

partenza. 

 

Art. 6 – Spese ammissibili 

Le spese ammissibili sono quelle indicate nella scheda progettuale allegata al presente 

bando, tenuto conto dell’importo complessivamente disponibile sulla base delle 

decisioni assunte dagli Organi di Governo dell’Ateneo. 

 

Art. 7 - Gestione dei progetti 

Successivamente all’attribuzione del finanziamento, ciascuna proposta ammessa a 

finanziamento potrà subire rimodulazioni dei costi connessi alle varie voci di spesa in 

relazione all’ammontare delle risorse finanziarie ottenute. Tali rimodulazioni non 

saranno soggette ad approvazione preventiva da parte dell’Ateneo. 

 

Art. 8 – Utilizzo dei finanziamenti e rendicontazione delle attività 

Il finanziamento assegnato, da utilizzare esclusivamente per la realizzazione delle 

attività previste nella proposta progettuale, deve essere rendicontato dal responsabile 

del progetto entro 60 giorni dal termine delle attività, inviando apposito report alla 

Direzione Risorse finanziarie, U.O. Affari Generali e Segreteria di direzione, e-mail 

giorgio.manzari@uniba.it, indicando il numero del decreto di emanazione del bando. 

Unitamente alla rendicontazione delle spese, il responsabile del progetto dovrà 

trasmettere alla U.O. Orientamento allo Studio, all’indirizzo di posta elettronica 

orientamentoaglistudi@uniba.it, una relazione sulle attività svolte e sulle loro ricadute 

con riferimento a ciascuno degli obiettivi perseguiti. 



  
   

              
 

          Oggetto: Decreto Bando PLS – A.A. 2020/2021   

                                                                                                                  

6                                                                                                      

 
 

 

Art. 9 - Pubblicità e diffusione del Bando 

Il Bando e i relativi allegati sono pubblicati sul portale UNIBA e disponibili al seguente 

link: www.uniba.it/studenti/orientamento. 

 

Art. 10 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del 

procedimento del presente Bando è la Dott.ssa Maria Giuditta Manni Federici, 

responsabile della U.O. Orientamento allo studio. 

 

Art. 11 – Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal Regolamento UE 2016/679 e dal 

Regolamento di Ateneo in materia. I dati personali acquisiti o comunque forniti 

saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui al presente Bando, con l’utilizzo di 

procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le 

predette finalità. Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro.  

 Art. 12 – Disposizioni finali 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Bando, valgono, in quanto 

applicabili, le disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del presente 

decreto, nonché le leggi vigenti in materia. 

Bari, 26-02-2021       

        F.to IL RETTORE 

             Stefano Bronzini  



  
   

              
 

          Oggetto: Decreto Bando PLS – A.A. 2020/2021   

                                                                                                                  

7                                                                                                      

 
 

Allegato 1 

SCUOLA/DIPARTIMENTO/CORSO DI STUDIO ___________________ 

 

SCHEDA PROGETTUALE PLS 

 

- Titolo del progetto: 

 

- Corso/i di Studio di riferimento: 

 

- Dipartimento di riferimento:  

 

- Cognome, nome e recapito di posta elettronica o telefonico del/i docente referente/i: 

  

- Cognome, nome e recapito di posta elettronica o telefonico del PTA referente:  

 

- Sede dell’attività: 

 

- Denominazione degli Istituti scolastici che si intende coinvolgere: 

 

- Eventuali altri soggetti coinvolti: 

 

- Termine del periodo di erogazione: 

 

- Situazione iniziale (contesto di riferimento, circa 1000 caratteri, spazi inclusi):  

 

- Descrizione generale del progetto, incluso il contributo dei partner coinvolti (circa 1000 caratteri, 

spazi inclusi): 

- Obiettivi finali da raggiungere (circa 1000 caratteri, spazi inclusi):  

 



  
   

              
 

          Oggetto: Decreto Bando PLS – A.A. 2020/2021   

                                                                                                                  

8                                                                                                      

 
 

- Attività e interventi pianificati (comprese le attività di presentazione e disseminazione dei risultati 

attesi, circa 1000 caratteri, spazi inclusi): 

 

- Voci di spesa e costi previsti (per ciascuna voce e complessivi): 

 

- Materiale di consumo: 

 

- Materiale inventariabile:  

 

- Compensi (università): 

- di cui personale docente  

- di cui personale tecnico-amministrativo  

- di cui personale non di ruolo  

- di cui contributi a studenti tutor  

 

Costi per la partecipazione alle attività (scuola): 

- personale docente  

- personale altro  

 

- Compensi a personale di altri enti coinvolti: 

 

- Costi relativi all’organizzazione di iniziative ed eventi: 

 

- Costi organizzativi (massimo 10% del totale):  

TOTALE: 

 

 


